Estado do Mato Grosso do Sul

PROTOCOLO

Câmara Mun. de Anaurilândia

Protocolo N°  (Do 6' ~3

Datak  /)j/

\
Assinatura do Funcionário

AUTOR: ROBINSON DE SOUZA FERRAZ

0 Requerimento
n indicação

Projeto de Lei

LI] Projeto de Resolução
[II] Emenda
[j moção

N2034/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Rafael Gusmão Hamamoto

O vereador que este subscreve, requer a Mesa após ouvido o Colendo

Plenário, seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Diretor-Presidente da

AGESUL, Mauro Azambuja Rondon Flores, rio qual SOLICITA, que seja feito

roçagem da vegetação as margens da Rodovia MS-395 e MS-267, onde a vegetação já

está entrando na pista em alguns pontos, o que se agrava, pois não há acostamento

adequado nas rodovias supracitadas.

JUSTIFICATIVA

O Município de Anaurilândia tem sua ligação feita pelas rodovias

supracitadas, que infelizmente em seu planejamento e execução, não contaram com um

acostamento adequado, o que causa acidentes e pode tirar vidas dos usuários da pista.

A poda da vegetação ajudará a suprir em parte, a falta de acostamento

adequado, além de possibilitar um maior alcance na visualização da pista, além dos

animais, que frequentemente são atropelados e causam acidentes graves e fatais.

As chuvas frequentes ajudaram no crescimento da vegetação por todo o

Estado, mas DESTACO A SITUAÇÃO DA FALTA DE ACOSTAMENTO

ADEQUADO, sendo que várias pessoas, utilizam a via para chegar em empresas nos

parques industriais, pois os trechos também não possuem ciclovia, tendo as bicicletas que

trafegar na pista em vários pontos, devido ao crescimento da vegetação, prejudicando a

prática do ciclismo, crescente em nossa região.

Plenário João José da Silva. 24 de fevereiro de 2023.

O'
ROBINSO DE SOUZAfRRAZ

Vereador "

Av. Brasil, 1161 - Centro - Fone (67) 3445-1739/ (67) 9.8454-6180 - CEP.79770-000 - Anaurilândia-MS

Site: www.robinsonferraz.com  - E-mail: vereador.robinsonferraz@gmail.com